平成 29年 2月 8日

報道機関各位

東北大学病院

東北大学病院（八重樫伸生病院長）は 2月 11日（土）、宮城県より委託を受け、宮城県医

師会において「宮城県医療救護活動従事者研修会」を実施します。本研修では、東北大学が

開発した避難所アセスメントシステム RASECC-GM※を初めて使用します。
平成 23 年の東日本大震災においては、全国から多くの災害医療・救護チームが被災地の

支援に駆けつけました。震災当時、石巻医療圏合同救護チームを統括した石井正（現当院総

合地域医療教育支援部教授・災害対応マネジメントセンター災害コーディネート部門長）ら

は、医療を必要とする多数の避難所の状況データをできる限り正確にかつ速やかに収集、解

析し、適切な対応を行うアセスメントを継続的に行いました。しかし、当時は刻一刻と避難

所の状況も変化する中で、アセスメントシートを手書きで入力・収集する等、ICTを効果的
に活用する環境下にはありませんでした。この経験をもとに、東北大学は、平成 25年 9月
より宮城県地域医療再生計画事業として、タブレットを用いて避難所のアセスメントを迅速

に行うシステムの開発、及び実証実験を進めてきました。平成 28年 4月に発生した熊本地
震では、このプロトタイプを実際に使用し、抽出された課題を踏まえて評価項目の再検討等

を行い、平成 29年 1月、避難所アセスメントシステム RASECC-GMが完成しました。
今回の研修会では、この RASECC-GMを初めて使用し、避難所の状況把握やマネジメン

トの方法について学ぶことで、宮城県地域災害医療支部関係機関の一員として活動するため

に有益なスキルを身につけることを目的としています。本研修を第一歩として、今後、

RASECC-GM が我が国の標準的な避難所アセスメントシステムとして活用されることを目

指します。
本研修の詳細を下記の通りご案内いたしますので、一般市民に広くお伝えいただきたく、

ご取材いただければ幸いです。尚、ご取材に際しては、別添の FAX用紙にて、2月 10日（金）
12:00までに東北大学病院広報室までお申し込みください。

【実施概要】
日
 時

 ：平成 29年 2月 11日（土）10:00〜18:00
場
 所

 ：宮城県医師会
 宮城県仙台市青葉区大手町 1-5
研修会スタッフ：東北大学病院 災害対応マネジメントセンター、災害医療 ACT研究所
参加者

 ：宮城県地域災害医療支部関係機関の関係者
参加人員

 ：36名
主
 催

 ：宮城県、東北大学病院
共
 催

 ：災害医療 ACT研究所

宮城県医療救護活動従事者研修会開催のご案内

‐東日本大震災と熊本地震を経て完成した避難所アセスメントシステムを初めて使用‐

リリース先：宮城県政記者会

【タイムスケジュール】

 9：30
 〜
 10：00 受付
10：00
 〜
 10：10 開会挨拶
10：10
 〜
 10：20 研修の内容・意義
10：20
 〜
 11：40 避難所運営ゲーム
11：40
 〜
 12：40 昼食
12：40
 〜
 14：00 救護班調整演習（MAC）
14：00
 〜
 14：10 休憩
14：10
 〜
 15：20 避難所アセスメント評価法
15：20
 〜
 15：30 休憩
15：30
 〜
 17：10 避難所アセスメントデータ管理
17：10
 〜
 17：20 休憩
17：20
 〜
 17：50 避難所評価
17：50
 〜
 18：00 振り返り・修了式
※
 時間は目安です

【注釈】
※ RASECC-GM (Rapid Assessment System of Evacuation Centers’ Condition feat.
Gonryo and Miyagi)
東北大学が中心となって開発した避難所アセスメントシステム。各救護チームが避難所を巡

回してデータ入力した医療に必要な情報（水やトイレ等の衛生環境、食糧、妊婦や小児科ニ

ーズ等）は被災地外のサーバーに集積され、拠点本部で閲覧・分析されることで、各避難所

の救護ニーズを速やかに把握することができる。スマートフォンやタブレット等のモバイル

端末からもデータ入力が可能であるように設計されている。

【お問合せ先】
東北大学病院
 広報室
電話番号：022-717-7149

携帯電話：080-2836-8813

ファックス：022-717-8931

E メール：pr@hosp.tohoku.ac.jp

東北大学病院
 広報室
 行
FAX：022-717-8931
E メール：pr@hosp.tohoku.ac.jp

ご出 席 に際 しては下 記 FAX または E メールにて、

  2 月 1 0 日 （ 金 ）  12：00 までにご返 信 ください。

 ■日時：平成 29年 2月 11日（土）

  10：00 ～
 18：00

 ■場所：宮城県医師会
 宮城県仙台市青葉区大手町 1-5

御社名：

御所属：

御芳名：

媒体名：

御連絡先：

電話：

               FAX：

Email ：

注意事項
※
 撮影にあたっては、当院スタッフの指示に従ってください。撮影可能場所を厳守してく

ださい。
※
 撮影にあたっては、自社の腕章をご着用ください。